170. S. Peralba, Autour du Stilus de Guillaume Dubreuil... cit.; ead.,
Des coutumiers aux styles... cit..

171. Parmi les littere apostolice, on distingue les littere gratie (d’oc-
troi d’une grâce) des littere justicie (décisions de justice), mais
aussi les littere de curia (sur l’impulsion propre du pape) des
littere communes (sur la demande d’un suppliant). Sur cette
classification, voir T. Frenz, Papsturkunden des Mittelalters und
der Neuzeit, Stuttgart, 1986.

172. BMA 336, fol. 43r, no 440 : De licentiato a fratribus. Episcopo.
A. clerici etc. quod ipse, occulta et incurabili infirmitate suppresso,
ordinem .. intravit, se ibidem professionis astringens vinculo, quod
cum ad notitiam fratrum ipsius ordinis pervenisset, considerantes
quod non erat ad ordinem ipsum aptus nec potens, ad asperitatem
ordinis tolerandum absolverunt et licentiaverunt eundem ut posset
ad laxiorem ordinem se transferre, ut igitur licentiam huiusmodi
cautele habundantia muniat, sedis apostolice clementiam etc. Qua-
propter committimus quatenus, inquisita super hiis plenaria veri-
tate, si vobis constiterit ita esse, nuncietis ipsum ad predicti ordinis
observantiam non teneri et in aliquo monasterio vestre diocesis eum

recipi faciatis, vel sic : “committimus quatenus ibidem vel alibi cir-
ca ipsum possit temperare rigorem prout favor religionis exposit et
persone meritum interpellat”. Dans le premier des cas de figure,
l’évêque est censé mener une enquête, puis transférer le
clerc d’un monastère à un autre. Dans le second cas, la solli-
citude et la prudence doivent orienter une décision laissée à
la discrétion de l’évêque, sans que soit mentionnée la possi-
bilité d’une enquête.

173. H. C. Lea, A formulary... cit., p. 149, no 155 : Abbati et conven-
tui sancti Pauli Bononiensis.

174. BMA 336, fol. 9r, no 30 : Episcopo vel abbati vel gardiano.
175. BAV, Barb. Lat. 1533, fol. 63, no 138 : Venerabili in Christo pa-

tri domino Arnesto archiepiscopo Pragensi.
176. BMA 336, fol. 17r, no 124 : A. dilecto in Christo salutem in do-

mino.
177. BMA 336, fol. 26r, no 239. De eo qui dubitat. Frater M. dilecto

in Christo etc. In nostra constitutus presentia tua nobis confessione
monstrasti quod... L’initiale «M » renvoie sans doute à Mat-
teo d’Acquasparta, dont nous avons dit qu’il avait été pé-
nitencier général durant la dernière décennie du XIIIe siècle.

178. BAV, Barb. Lat. 1533, fol. 90r, no 208 : Franciscus miseratione
divina tituli sancti Marci presbiter cardinalis salutem et sinceram
in domino caritatem.